
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016 , da Reitoria da UFGD, que

delega competência a  CCS para gerenciar  os Processos Seletivos da Universidade e considerando o Processo

Seletivo para vagas do PROGRAMA PRÓ-ESTÁGIO da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD), e o Edital de Abertura CCS

n.º 10/2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, a relação dos candidatos que tiveram sua inscrição DEFERIDA e, na forma do

ANEXO II, a relação dos candidatos que tiveram sua inscrição  INDEFERIDA  no  Processo Seletivo para vagas do

Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD).

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que tiveram a inscrição  INDEFERIDA,  no período

compreendido entre 8 horas às 17 horas do dia 04 de julho de 2023, em formulário próprio disponível na Área do

Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PRÓ-ESTÁGIO/UFGD 2023 – Processo Seletivo Programa Pró-Estágio 2023;

c) ir  em “Recurso”  (menu),  clicar  no botão “Novo Recurso”,  fundamentar  e  clicar  em “Confirmar”  na  barra

superior do canto direito da tela.

d) clicar em “  Finalizar  ”   (canto superior direito da tela) e depois em “  Enviar  ”   (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “  Enviar  ”  , para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax), enviados

pelos Correios, por correio eletrônico, fora do prazo ou entregues de forma presencial. 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  1 de 14

https://selecao.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

ANEXO I 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

Área: Apoio Administrativo

Inscrição Candidato Situação

2023179000049 ADRIAN LUIZ BULZAN DOS REIS DEFERIDA

2023179000259 ADRIANA ALVES DA ROCHA DEFERIDA

2023179000087 ALANA CARMO DE MELLO DEFERIDA

2023179000026 ALEX DA SILVA - PP DEFERIDA

2023179000278 ALINE MARQUES DE SÁ BATISTA - PP DEFERIDA

2023179000035 ALISSON RENAN TAVARES WEBER DEFERIDA

2023179000303 AMANDA ANDRESSA LIRA DEFERIDA

2023179000137 AMANDA MARCON MORENO DEFERIDA

2023179000046 AMANDA MELLO VIANA ALMEIDA DEFERIDA

2023179000218 AMANDA MENDES MOURA SILVA DEFERIDA

2023179000018 AMANDA SANTANA RODRIGUES DEFERIDA

2023179000094 AMON OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA

2023179000196 ANA BEATRIZ DE SANT'ANA SOUZA - PP DEFERIDA

2023179000030 ANA CAROLINA VIVAN DEFERIDA

2023179000059 ANA CLARA ARANTES BIZONI DEFERIDA

2023179000085 ANDRÉ PERUZZO SILVA DEFERIDA

2023179000237 ANDREIA BENITEZ CACHO DEFERIDA

2023179000019 ANDRESS AMON LIMA MATTOS DEFERIDA

2023179000079 ANDRESSA CAVALCANTE ANDRIGHETTI DEFERIDA

2023179000076 ANNA KAROLINA ALVARES SARCO DEFERIDA

2023179000242 ARY RUFINO DA SILVA JUNIOR DEFERIDA

2023179000038 AUGUSTO PRATES ZEN DEFERIDA

2023179000002 BEATRIZ BENITEZ LEITE DEFERIDA

2023179000287 BRENDA RODRIGUES MARCELINO ALEXANDRE - PP DEFERIDA

2023179000047 BRENNO VINICIUS GOMES SILVA DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  2 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000175 BRUNA TORRECILHA CESSEL DEFERIDA

2023179000152 CAIO MACIEL LANGE VOLPATO DEFERIDA

2023179000058 CAMILA DE SOUZA MARQUES DEFERIDA

2023179000219 CAMILA ROCHA FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000048 CAMILY VICTÓRIA DINIZ ROCHA - PP DEFERIDA

2023179000201 CARLA ROSALYN BACA ARÉVALO DEFERIDA

2023179000044 CAROLAINE SILVA ASSIS DEFERIDA

2023179000273 CAROLINA SANTANA KUNZ DEFERIDA

2023179000231 CAROLINE APARECIDA DA SILVA DEFERIDA

2023179000236 CAROLINE LACERDA PRADO BEZERRA DEFERIDA

2023179000011 CÁSSIA GALDINO MARTINS - PP DEFERIDA

2023179000099 CESAR AUGUSTO ASSUMPCAO DEFERIDA

2023179000256 CLAUDIO VITOR CARDOSO DA SILVA - PP DEFERIDA

2023179000304 DANIEL BRAGA RIOS SILVA DEFERIDA

2023179000193 DANIELE YASMIN RIBEIRO DE CASTRO DEFERIDA

2023179000164 DANIELLE SILVA DE MELO DEFERIDA

2023179000306 DANIELY LEITE MARTINS DEFERIDA

2023179000243 DANILO CAVALCANTE DA SILVA DEFERIDA

2023179000245 DÉBORA DIAS BRAGA DEFERIDA

2023179000154 DEBORA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA

2023179000255 DENISE AMOROSO DEMARQUE DEFERIDA

2023179000078 DIEGO MARQUES RODRIGUES DEFERIDA

2023179000205 EDA BARACAT DA SILVA TEIXEIRA DEFERIDA

2023179000113 EDIVAN ELIAS PEREIRA - PP DEFERIDA

2023179000119 EDUARDA FERNANDA DA SILVA COSTA - PP DEFERIDA

2023179000225 EDUARDA YURI DE PÁDUA DEFERIDA

2023179000105 EDUARDO BENITES DOS SANTOS FILHO DEFERIDA

2023179000138 EDUARDO DE JESUS SILVA DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000285 EDUARDO FERREIRA JURACHEKE - PP DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  3 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000189 EDUARDO GARCIA GUIMARÃES DEFERIDA

2023179000159 EDUARDO ROCHA PERES DEFERIDA

2023179000134 ELIANA PINHEIRO DA TRINDADE DEFERIDA

2023179000122 ELLEN CHRISTINE DE MELLO BORGES DO NASCIMENTO - PP DEFERIDA

2023179000124 ELOIZIANE BARBOSA PESSOA - PP DEFERIDA

2023179000240 ELVIS WANDERSON FERNANDES ARRUDA JÚNIOR DEFERIDA

2023179000197 EMANUEL DO NASCIMENTO SANTANA - PP DEFERIDA

2023179000206 EMERSON DOS ANJOS SPERANDIO - PP DEFERIDA

2023179000133 ESTEVÃO HAN JIN ALVES LEZCANO DEFERIDA

2023179000165 EVELLYN CRISTINA TELES GOMES DEFERIDA

2023179000121 FABIANA DA SILVA MORAES DEFERIDA

2023179000095 FABRICIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO DEFERIDA

2023179000075 FELIPE PAJEU SAMPAIO DEFERIDA

2023179000064 FERNANDA DOMINGUES COELHO PINTO DEFERIDA

2023179000283 FRANCIELLE GOMES ROMAO DEFERIDA

2023179000217 GABRIEL ALVES RIBAS DEFERIDA

2023179000029 GABRIELA AMARO MARTINS DEFERIDA

2023179000098 GABRIELA SENA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023179000298 GABRIELLE KATHERYNE MAIA TOMAZELLI DEFERIDA

2023179000272 GABRIELLI MENDONÇA GUIMARÃES DEFERIDA

2023179000010 GEISIANE ARAÚJO DA SILVA DEFERIDA

2023179000260 GEOVANA SIQUEIRA CARVALHO DEFERIDA

2023179000166 GEOVANNE DIAS BELINI DEFERIDA

2023179000151 GIOVANE LAGUSTERA SILVESTRIM DEFERIDA

2023179000228 GIOVANNA MARIA SOUZA ROCHA DEFERIDA

2023179000043 GRAZIELI PALMA DE JESUS - PP DEFERIDA

2023179000280 GREGER DE SOUZA CANDIDO DEFERIDA

2023179000224 GUILHERME DOS SANTOS DILELLI DEFERIDA

2023179000031 GUSTAVO EMANUEL AZEVEDO DOURADO DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  4 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000174 HELLEN DE LIMA ARGUELO DEFERIDA

2023179000215 HENRIQUE SILVA RIBEIRO - PP DEFERIDA

2023179000054 HIGOR OLIVEIRA PACHECO DA SILVA - PP DEFERIDA

2023179000017 HUGO ROZA GOMES DEFERIDA

2023179000115 IAGO LUÍS PRICINATO FONTANINI DEFERIDA

2023179000108 IANCA SOARES DE SENE - PP DEFERIDA

2023179000214 ISABELA CRISTINY BALBUENA VAREIRO DEFERIDA

2023179000041 ISABELA OLIVEIRA CONCEIÇÃO - PP DEFERIDA

2023179000045 ISABELLA LACERDA CAVALCANTE DEFERIDA

2023179000001 ISADORA DALBOSCO MARCHESAN DEFERIDA

2023179000057 IZABELA FERREIRA GARCIA DEFERIDA

2023179000040 IZADORA DANIELLY RODRIGUES MELLO DEFERIDA

2023179000153 JESSICA DOS SANTOS DO NASCIMENTO - PP DEFERIDA

2023179000267 JÉSSICA FERREIRA GUIMARÃES DEFERIDA

2023179000147 JÉSSICA SANT' ANA CARDOSO DEFERIDA

2023179000191 JOÃO FELIPE RAMOS TELES - PP DEFERIDA

2023179000195 JOÃO GABRIEL MELO SANTOS DEFERIDA

2023179000274 JOÃO LUIZ DE ARAUJO DEFERIDA

2023179000020 JOÃO VICTOR CANDIDO IFRAN DEFERIDA

2023179000150 JOÃO VICTOR DE MATOS MARIANO DEFERIDA

2023179000184 JOÃO VITOR SANCHES RODRIGUES - PP DEFERIDA

2023179000136 JOSE CARLOS ROCHA FILHO - PP DEFERIDA

2023179000223 JÚLIA QUÉZIA OLIVEIRA RIBEIRO DEFERIDA

2023179000112 JULIANA DE SOUZA DE CASTRO - PP DEFERIDA

2023179000307 JULIANE ALVES DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000264 JULIO CESAR DA SILVA DEFERIDA

2023179000135 JUSSARA FERNANDES LEMES DEFERIDA

2023179000143 KAÍLA RAIANE HONORIO DA SILVA DEFERIDA

2023179000032 KAMILA GARCETE DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  5 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000296 KAMILLA FELICIANO DA SILVA DEFERIDA

2023179000149 KARINE DE ANDRADE BENITES DEFERIDA

2023179000284 KATIA PEREIRA PETELIN DEFERIDA

2023179000311 LARISSA AVELINO DOS SANTOS - PP DEFERIDA

2023179000299 LARISSA CUBA DE ALMEIDA DEFERIDA

2023179000276 LARISSA FANTOZZI DEFERIDA

2023179000185 LARISSA ROSA NISHIKAWA DEFERIDA

2023179000157 LAURA CARRASCO FREDERICO DEFERIDA

2023179000016 LEANDRO DA SILVA ARAUJO - PP DEFERIDA

2023179000246 LEIDE GABRIELI GALEANO MALLORQUIN - PP DEFERIDA

2023179000179 LEONARDO BORRO MATTOS LEME DEFERIDA

2023179000125 LETICIA GABRIELA DE SOUZA CANAVARROS - PP DEFERIDA

2023179000004 LETÍCIA GABRIELA SILVA DIAS DEFERIDA

2023179000310 LETÍCIA GONÇALVES PAZ MIRANDA DEFERIDA

2023179000091 LETICIA NASCIMENTO RAMOS DEFERIDA

2023179000262 LISIÊ VELOZO FLORES - PP DEFERIDA

2023179000139 LORENA SANTANA INFORZATO DEFERIDA

2023179000222 LUANA PEREIRA DOS SANTOS - PP DEFERIDA

2023179000207 LUCAS AQUINO DA SILVA DEFERIDA

2023179000110 LUCAS GODOY VIEIRA DEFERIDA

2023179000232 LUCAS RAIMUNDO ARAUJO DEFERIDA

2023179000271 LUCIANA DA SILVEIRA FUNDADOR - PP DEFERIDA

2023179000027 LUCILA BOBADILHA LOPES DEFERIDA

2023179000023 LUIS GUSTAVO NEGRINI MUNIZ DEFERIDA

2023179000293 MANUELA DA PAIXÃO NUNES DEFERIDA

2023179000288 MARIA ANTONIA LINO LUNA DEFERIDA

2023179000107 MARIA CLARA MATTOS GIL DEFERIDA

2023179000247 MARIA EDUARDA ANTUNES RAMOS DEFERIDA

2023179000053 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  6 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000140 MARIA EDUARDA SILVA DEFERIDA

2023179000096 MARIA JULIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO - PP DEFERIDA

2023179000212 MARIA LAURA AP SANTOS DE SOUZA - PP DEFERIDA

2023179000037 MARIA LUIZA NOGUEIRA VANDERLEI DEFERIDA

2023179000009 MARIANA FREGAPANI DEFERIDA

2023179000239 MARINA LURI RODRIGUES KUDO DEFERIDA

2023179000309 MARY HELLEM RECH DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000235 MATHEUS ADRIANO DA SILVA BARBOSA DEFERIDA

2023179000080 MILENA BENITO PEDRO DEFERIDA

2023179000282 MILENE CRISTINA MENDES LOPES DEFERIDA

2023179000090 MILENY NOLASCO NEVES DEFERIDA

2023179000067 MIRIAN VITÓRIA SANTOS DE SOUZA DEFERIDA

2023179000200 MYLEISA CARLA SIQUEIRA - PP DEFERIDA

2023179000279 NAELCIO DA CONCEIÇÃO CRUDI DEFERIDA

2023179000013 NATALIA DOS SANTOS NAKAO DEFERIDA

2023179000254 NATALIA SASTRE CARNEIRO DEFERIDA

2023179000102 NATHALIA SOARES DE LIMA DEFERIDA

2023179000183 NELSON HENRIQUE DOS SANTOS VOLPATO DEFERIDA

2023179000302 NICOLAS FERRAZ CARVALHO DEFERIDA

2023179000192 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT - PP DEFERIDA

2023179000142 OSMAR CÂNDIDO DINIZ JÚNIOR DEFERIDA

2023179000092 PAMELA RENATA PERALTA GASS MARQUES DEFERIDA

2023179000008 PAULA RIBEIRO DOS SANTOS - PP DEFERIDA

2023179000034 PAULO EDUARDO LOPES LOBO - PP DEFERIDA

2023179000083 PAULO HENRIQUE LOPES PINHEIRO DEFERIDA

2023179000062 PEDRO HENRIQUE MEIRA BALZAN - PP DEFERIDA

2023179000061 PEDRO LUCAS MELO SILVA ANDRADE DEFERIDA

2023179000250 POLLIANY VITÓRIA DOS SANTOS MENDES DEFERIDA

2023179000172 PRISCILA ALVES FERNANDES DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  7 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000126 QUESIA DE PIMA CARDOZO DEFERIDA

2023179000263 RAYSLA ALINE ARCANJO NUNES VIEGAS DEFERIDA

2023179000160 RENAN RIBEIRO DIAS DEFERIDA

2023179000211 RICARDO PEIXOTO SANTOS DEFERIDA

2023179000089 ROBSON RODRIGUES MATOSO - PP DEFERIDA

2023179000187 ROSEANA SOARES AZEVEDO - PP DEFERIDA

2023179000233 ROSIANE STELZER DE OLIVEIRA RODRIGUES DEFERIDA

2023179000074 SAMARA DE MIRANDA PRADO DEFERIDA

2023179000039 SAMIR BARCELOS MURAD DEFERIDA

2023179000081 SARA MEGUMI SAKAI DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000199 SEBASTIÃO HENRIQUE SILVA CRUZ DEFERIDA

2023179000156 SILVANA LIMA DEFERIDA

2023179000028 TAINA RIBEIRO RODRIGUES PLEUTIN - PP DEFERIDA

2023179000052 TAIS BORTOLETTO DEFERIDA

2023179000101 THALLES VINÍCIUS MANTOVANI BISPO DEFERIDA

2023179000291 THAMARA SILVA RIBEIRO - PP DEFERIDA

2023179000056 THIAGO GOMES BARBALHO - PP DEFERIDA

2023179000118 VALBER DO NASCIMENTO BRUM DEFERIDA

2023179000104 VALERIA APARECIDA RISSON DALLABRIDA DEFERIDA

2023179000084 VALÉRIA DA SILVA VALENTE - PP DEFERIDA

2023179000261 VANESSA DOS SANTOS JESUS DEFERIDA

2023179000249 VICTOR DEONIZIO BARBOZA DE SOUZA DEFERIDA

2023179000295 VINÍCIUS DIEGO SILVA OLIVEIRA DEFERIDA

2023179000209 VINICIUS MAURILIO PINHEIRO ALBUQUERQUE - PP DEFERIDA

2023179000069 VINICIUS OLIVEIRA ROBERTO DEFERIDA

2023179000308 VITOR FERREIRA MARCONDES DEFERIDA

2023179000238 WELLINGTON BATISTA DE SOUZA DEFERIDA

2023179000210 WESLEY FERREIRA RAMOS - PP DEFERIDA

2023179000220 YANNY FERREIRA DA SILVA DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  8 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

Área: Apoio Físico Pedagógico

Inscrição Candidato Situação

2023179000176 ANNE VITORIA DA SILVA GOMES DEFERIDA

2023179000297 BEATRIZ XAVIER PEDERIVA DOS SANTOS - PP DEFERIDA

2023179000178 ELIZÂNGELA DE OLIVEIRA DEMÉTRIO - PP DEFERIDA

2023179000120 JÚLIA CARDOSO DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000068 KAIO HENRIQUE RODRIGUES - PP DEFERIDA

2023179000116 LETÍCIA DA SILVA COSTA DEFERIDA

2023179000146 LUANA JAMILE RAMIRES DE SOUZA DEFERIDA

2023179000036 LUIZ HENRIQUE SIQUEIRA DOS REIS DEFERIDA

2023179000141 MARIA EDUARDA MAZOTTI SILVA DEFERIDA

2023179000117 NAIELLY BRUM AGUILHEIRA DEFERIDA

2023179000216 NATHALHA PEDROSO DOMINGUES DEFERIDA

2023179000188 SARA RAYSSA TORRES DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000213 VITOR AUGUSTO BERNI PERES DEFERIDA

Área: Comunicação

Inscrição Candidato Situação

2023179000050 ANA ROBERTA DIAS ROSSI DEFERIDA

2023179000198 BEATRIZ CACCIA FAVERSSIANI DEFERIDA

2023179000155 BIANCA PERBONI OLIVEIRA DEFERIDA

2023179000257 BRUNO SAMUEL OLICHESKI DEFERIDA

2023179000100 ELLEN SOUZA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023179000301 ELVIO ANTONIO GRANJA DE ABREU NETO DEFERIDA

2023179000294 GABRIELA VOSS DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000300 ISABELA DE SOUZA CARVALHO DEFERIDA

2023179000305 ISABELLE SIQUEIRA RODRIGUES DEFERIDA

2023179000171 JESSICA MACENA DEFERIDA

2023179000070 KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS - PP DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  9 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000289 LIZ ESMERALDA GONÇALVES DEFERIDA

2023179000021 LUIZA DE SOUSA CARVALHO - PP DEFERIDA

2023179000055 MANOELA COSTA DEFERIDA

2023179000066 MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA DEFERIDA

2023179000286 MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS - PP DEFERIDA

2023179000221 MARIANE RODRIGUES DA SILVA - PP DEFERIDA

2023179000244 MATHEUS HENRIQUE SILVA E SOUSA - PP DEFERIDA

2023179000275 MURILO VIEGAS MOURÃO DEFERIDA

2023179000073 NICOLLE LOPES VALADARES DEFERIDA

2023179000007 PHILIPE VILELA RIBEIRO - PP DEFERIDA

2023179000226 PRESLEY FELYPE RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000093 RAFAEL ARMOA ALVES - PP DEFERIDA

2023179000060 RAFAELLY DOS SANTOS NASCIMENTO DEFERIDA

2023179000252 SAMUEL WENDER PALHANO RIBEIRO DEFERIDA

2023179000127 STEISILLY MARA DE ANDRADE ASTOLFI - PP DEFERIDA

2023179000015 STELA KUHNEN DEFERIDA

Área: Informática

Inscrição Candidato Situação

2023179000114 ADRIELLY VIEIRA DA SILVA DEFERIDA

2023179000204 ANA LÚCIA DA SILVA MIRANDA DEFERIDA

2023179000182 ANA MARIA GONELLA DE ALMEIDA MARTINS DEFERIDA

2023179000202 ANDRESSA ACOSTA PEREIRA DEFERIDA

2023179000033 CARLOS DANIEL DE LIMA DEFERIDA

2023179000042 CELSO BEZERRA JUNIOR DEFERIDA

2023179000051 DOUGLAS FONSECA ALVES DEFERIDA

2023179000014 FABRICIO FOGAÇA DA SILVA LEMOS DEFERIDA

2023179000241 GABRIEL LOPES DA SILVA SARAIVA DEFERIDA

2023179000024 GABRIEL RENOSTRO NEUBERGER DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  10 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000106 GLAUBER ANDREI OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA

2023179000277 GUILHERME HENRIQUE NAVES DE FREITAS - PP DEFERIDA

2023179000022 GUILHERME MANUEL DOS SANTOS GIBELLI DEFERIDA

2023179000186 GUILHERME MATHIAS SILVA GOMES DEFERIDA

2023179000190 GUSTAVO SOZZI BOM DEFERIDA

2023179000130 JADERSON LIMA DE OLIVEIRA – PP DEFERIDA

2023179000229 JAMILI GUERRA MATIAS DEFERIDA

2023179000162 JOÃO VITOR SERRANO MOURA DEFERIDA

2023179000131 JUNIOR ANDERSON BARBOSA - PP DEFERIDA

2023179000169 KEROLLAYNE SANTOS DE MATOS DEFERIDA

2023179000180 LETÍCIA DO NASCIMENTO PEREIRA - PP DEFERIDA

2023179000163 LETICIA GABRIELE ESPINDOLA DE BARROS - PP DEFERIDA

2023179000111 LÍVIAN MARIA ESPINDOLA MENDES DEFERIDA

2023179000168 LUCAS CABRAL DE SOUZA DEFERIDA

2023179000145 MATEUS IRALA IBANHES DEFERIDA

2023179000005 MATHEUS ARAUJO BORGES DEFERIDA

2023179000077 MATHEUS ARAUJO PANAGE HARB DEFERIDA

2023179000123 MATHEUS VINICIUS OSBOURNE DE LIMA GARCIA DEFERIDA

2023179000258 MATHEUS YURI CORDEIRO NARESSI DEFERIDA

2023179000003 MAYKOLL ROCHA DEFERIDA

2023179000088 MIGUEL FERREIRA DA SILVA NETO DEFERIDA

2023179000290 MIKAEL BUENO CÁCERES SEMZACK DEFERIDA

2023179000251 NABAN OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDA

2023179000148 PATRICIA NOGUEIRA LIMA - PP DEFERIDA

2023179000230 PEDRO BARBOSA DE SOUZA DEFERIDA

2023179000270 PEDRO FRAINER DE CARVALHO DEFERIDA

2023179000132 PEDRO RAFAEL FERREIRA BARBOSA DEFERIDA

2023179000144 REINALDO YOEL BENITEZ ITRIAGO DEFERIDA

2023179000012 RENAN LOPES OBREGON DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  11 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

2023179000025 RUAN PABLO RODRIGUES DEFERIDA

2023179000103 THIAGO AUGUSTO DE SOUZA MOURA DEFERIDA

2023179000161 VITOR LUIS DOS PASSOS DEFERIDA

2023179000292 WERVISSON NUNES SANTOS - PP DEFERIDA

Área: Libras

Inscrição Candidato Situação

2023179000203 CARLOS ALBERTO MOREIRA NETO - PCD DEFERIDA

2023179000173 MATHEUS JUNIOR GALILA DA SILVA DEFERIDA

2023179000128 OLGA CRISTINA CARNEIRO DE ANDRADE - PP DEFERIDA

Área: Obras/Manutenção I

Inscrição Candidato Situação

2023179000086 ALINYE BASTOS SANTOS DEFERIDA

2023179000071 BRUNA RIBEIRO LIRA DEFERIDA

2023179000065 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS AIALA DEFERIDA

2023179000082 DANIELA ALVES PENACHO DEFERIDA

2023179000072 EDUARDA ZAURISIO LIMA DEFERIDA

2023179000177 GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA SILVA - PP DEFERIDA

2023179000170 ISABELLY DOS SANTOS COSTA DEFERIDA

2023179000167 JOÃO PEDRO TRINDADE CARDOSO DEFERIDA

2023179000281 THIAGO MARCHI DA SILVA DEFERIDA

2023179000097 VITHALION DE OLIVEIRA OCAMPOS - PP DEFERIDA

Área: Obras/Manutenção II

Inscrição Candidato Situação

2023179000194 JOSIMAR DOS SANTOS PEREIRA - PP DEFERIDA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  12 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

Área: Projetos

Inscrição Candidato Situação

2023179000268 DANIEL RODRIGUES COUTINHO DEFERIDA

2023179000208 EISHYLA PEDRO OVIDIO DEFERIDA

2023179000248 GUSTAVO GOTARDI DEFERIDA

2023179000181 HUDSON ZOLLETT ORITZ DEFERIDA

2023179000158 IGOR GABRIEL FREIRO ALVES DEFERIDA

2023179000265 ISABELA SANGALLI DE CARVALHO DEFERIDA

2023179000063 ISADORA DA SILVA CASSEMIRO - PP DEFERIDA

2023179000266 JOÃO PEDRO PAES BUGALHO DEFERIDA

2023179000006 JOAO VITOR DA SILVA CORONEL DEFERIDA

2023179000253 MARCO ANTONIO TRINITARIO MUJICA DEFERIDA

2023179000234 MARIA LUIZA OLIVEIRA E SILVA - PP DEFERIDA

2023179000227 MARIA VITÓRIA FERREIRA DA ROCHA - PP DEFERIDA

2023179000269 RAFAELA VIDAL CRUZ DEFERIDA

2023179000109 VITOR TADEU YAMACHITA PEREIRA DEFERIDA
Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo); PCD – Pessoa com deficiência

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  13 de 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 03 DE JULHO DE 2023
Inscrições do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

ANEXO II 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

Área: Apoio Administrativo

Inscrição Candidato Situação

2023179000078 DIEGO MARQUES RODRIGUES - PCD INDEFERIDA*

2023179000309 MARY HELLEM RECH DOS SANTOS - PCD INDEFERIDA*

Área: Informática

Inscrição Candidato Situação

2023179000130 JADERSON LIMA DE OLIVEIRA – PCD INDEFERIDA*
* Inscrição deferida como ampla concorrência.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  14 de 14


